В некоторых типах придаточных предложений, вводимых одним и тем же союзом, сказуемое выражается как формами индикатива, так и формами конъюнктива. В предложениях с индикативом субъект речи лишь констатирует самый факт действия придаточного предложения и не отделяет себя от субъекта этого предложения. Во втором случае действие этого предложения рассматривается с точки зрения субъекта предложения, а не субъекта речи (см. таблицу: предложения причины с союзами *quod, quia, quoniam*, уступительные предложения с союзами *estī, tametsi* и др.).

Иногда в придаточном предложении, зависящем от другого предложения со сказуемым в конъюнктиве, по аналогии с ним ставится также конъюнктив вместо ожидаемого индикатива. Такое явление называется *attractio modi* (*привлечение наклонения*):

*Dī tibi dent, Aenea, quaecumque optes.*

*Да pošлют тебе, Эней, боги все, чего ты желаешь.*

## Основные типы придаточных предложений в латинском языке

Типы предложения	Союз	Наклонение	Время	Примеры
цели (урок 12)	ut, ne (finale)	cop.	Praesens Imperfectum	Do, ut <i>des</i> . Dedi, ut <i>dares</i> .
дополнительные а) при verba studii et voluntatis (урок 12)	ut, ne (objectivum)	cop.	Praesens Imperfectum	Rogo, ut (ne) <i>venias</i> . Rogavi, ut (ne) <i>venires</i> .
б) при verba timendi	ne (нежелание) ne, pop, ut (желание)	cop.	Praesens Imperfectum	Timeo, ne (ne non) <i>veniat</i> . Timebam, ne (ne non) <i>veniret</i> .
в) при verba impediendi	ne, quominus, quin	cop.	Praesens Imperfectum	Impedio, ne <i>veniat</i> . Non impedio, quin <i>veniat</i> . Impediivi, ne <i>veniret</i> . Non impediivi, quin <i>veniret</i> .
г) после отрицат. выражений сомнения урок (20)	quin	cop.	Consecutio temporum	Non dubito, quin id <i>dicat</i> ( <i>dixerit, dicturus sit</i> ) и Non dubitavi, quin id <i>diceret</i> ( <i>dixisset, dicturus</i> <i>esset</i> ).
д) косвенный вопрос (урок 20)	вопрос, местоимен., наре- чия, частицы, союзы	cop.	Consecutio temporum	Scio, quid <i>agat</i> ( <i>egerit, acturus sit</i> ). Scivi, quid <i>ageret</i> ( <i>egisset, acturus esset</i> ).
предложения следствия (урок 21)	ut, ut non (consecutivum)	cop.	Praesens Imperfectum (Perfectum)	Ita me rogat, ut <i>neglegerè non possim</i> . Ita me rogabat, ut <i>neglegere non possem</i> .
пояснительные (экспликативные) (урок 17)	ut, ut non (explicativum) quod (explicativum)	cop. ind.	Praesens Imperfectum	Fieri non potest, ut epistolam tuam <i>non accipiam</i> Oppertune accidit, quod ad me <i>venisti</i> .

Типы предложения	Союз	Наклонение	Время	Примеры
причинные (урок 18)	cum (causale)	cop.	Consecutio temporum	Ad te venire non possum, cum negotia in urbe habeam.
	quia, quoniam, quod	ind. cop.		Ad te venire non potui, cum negotia in urbe haberem. Ad te venire non potuif, quia (quod) negotia in urbe habebat. Ad te venire non potuit, quia (quod) negotia in urbe haberet.
уступительные (урок 18)	cum (concessivum) quamvis quamquam etsi, tametsi	cop. ind. ind. cop.	Consecutio temporum  Consecutio temporum	In urbem non venit, cum possit. In urbem non veniebat, cum posset. In urbem, quamquam poterat, non veniebat. In urbem, etsi potest, non venit. In urbem, etsi possit, non venit.
	cum (historicum)  cum (temporale) <sup>1</sup> cum (iterativum) <sup>2</sup> cum (coincidens) <sup>3</sup> postquam, ubi, ut <sup>4</sup>	cop.  ind. ind. ind. ind.	Imperfectum Plusquamperf.	Cum in villa te expectarem, epistolam tuam accepi. Cum epistolam tuam accepissem, in urbem veni. Cum in villam venero, iam nox erit. Cum autumnus appropinquat, aves avolant. Cum facient, clamant. Postquam (ubi) haec audivi, ad te veni.
условные (урок 23) в) реальные а) потенциальные б) ирреальные	si, nisi, si non	ind. cop. cop.	Præsens Perfectum Imperfectum Plusquamperf.	Si id dicis, erras. Si id dicas (dixeris), erres (erraveris). Si id diceres (dixisses), errares (erravisses).
	относит. местом. qui, quae, quod	ind. cop.	Consecutio temporum	Qui quaerit, reperit. Legati venērunt, qui pacem rogarent.